1 de 4

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 008/2021 - Ordinária

Em conformidade com o inciso III do art. 7º do Regimento Interno do Conceceres e a RESOLUÇÃO Nº
14/2020 – CONSUNI, convoco Vossa Senhoria para reunião Ordinária do Conselho de Centro –
CONCECERES, do Centro de Educação Superior da Região Sul, a ser realizada no dia 27 de agosto
de 2021 (sexta-feira) com início às 09h, por meio de vídeo conferência pelo aplicativo Teams.

1. Ata 006/2021 e Ata 007/2021;

2. Expedientes;

3. Ordem do dia;

4.

Item Processo Interessado Assunto Relator

1 25331/2021

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SC UDESC

Proposta de resolução
para regulamentar o
Trabalho Final do
curso de Arquitetura
e Urbanismo

Giovanni
Lemos de
Mello;
Relator de
Vistas
Leandro
Silva Leite

2 26176/2021

ERIC
ZETTERMANN
DIAS DE
AZEVEDO

Requerimento de 15
dias de licença prêmio
a partir de  03 de
Fevereiro de 2022

Carlos
André da
Veiga Lima
Rosa

3 32006
Michelle Souza
Benedet

Solicitação de
emissão de portaria
para comissão de
extensão.

Aline
Fernandes
de Oliveira

4 30838/2021
GIOVANNI
LEMOS DE MELLO

Solicitação de uma
área no terreno da
Praia do Gi para a
construção da
"Unidade de
Desenvolvimento em
Aquicultura,
Biotecnologia Marinha
e Monitoramento
Ambiental"

Gabriela
Morais
Pereira

5 30905/2021

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
DO ESTADO DE
SC UDESC

Planilha de Ocupação
Docente e PTIs
provisórios -
Semestre 2021-2.

Gabriela
Morais
Pereira

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
48

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

0V
F

89
0X

.

6

2 de 4

6 30662/2021
ALINE BRUM
FIGUEREDO

Solicitação de
credenciamento de
docente à disciplina
"Anatomia e
Embriologia Animal",
do curso de Ciências
Biológicas

Michel
Martins

7 30630/2021
AMERICO
HIROYUKI HARA

Solicitação de
credenciamento na
disciplina de Projeto
de Arquitetura
Efêmera (AU0211)

Michel
Martins

8 30582/2021
MILLA LIMA
FAUST SILVEIRA

Proposta de programa
de extensão sob o
edital PAEX PROCEU
01 2021

Patricia
Sfair Sunye

9 30629/2021
GIOVANNI
LEMOS DE MELLO

Programa de
Extensão: "Programa
de Desenvolvimento
da Aquicultura da
Região Sul - PRODAq"

Patricia
Sfair Sunye

10 30656/2021

CARLOS ANDRE
DA VEIGA LIMA
ROSA

Projeto de Extensão
Galinhas Caipiras

Eduardo
Nogueira
Giovanni

11 30848/2021

ROSILEIA
MARINHO DE
QUADROS

Envio a proposta do
projeto de extensão
segunda versão:
Aprendendo com a
Ciência vivendo
melhor.

Eduardo
Nogueira
Giovanni

12 30945/2021

 JOSE DOS
PASSOS
FERNANDES

Programa de
Extensão "Eureka".

Leandro
Silva Leite

13 30985/2021
PATRICIA SFAIR
SUNYE

Aprovação de
programa de
extensão

Jose dos
Passos
Fernandes

14 30987/2021
PEDRO VOLKMER
DE CASTILHO

Programa de
Extensão -
Biodiversidade
Marinha na Onda
Digital

Daniel Pedro
Willemann

15 30995/2021

MICHELI
CRISTINA
THOMAS

Aprovação do
Programa de
extensão Fórum de
Pesca do Complexo
Lagunar

Daniel Pedro
Willemann

16 31007/2021

ANA ELISE
CARDOSO
INACIO

Criação do Programa
de Extensão intitulado
Cursinho Pré-
vestibular
Comunitário e Curso
Livre de Idiomas.

Daniel Pedro
Willemann

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
48

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

0V
F

89
0X

.

7

3 de 4

17 31018/2021

LILIANE DA
ROSA
BITTENCOURT

Programa de
Extensão NADA É
LIXO  - Edital PAEX
01/2021

Giovanni
Lemos de
Mello

18 31025/2021
CAROLINA STOLF
SILVEIRA

Encaminho proposta
para Programa de
Extensão a ser
submetido ao edital
PAEX/PROCEU
01/2021

Giovanni
Lemos de
Mello

19 31027/2021

ALINE
FERNANDES DE
OLIVEIRA

Encaminho o
Programa de
extensão "O mundo
mágico da Química"
para apreciação e
aprovação nas
instâncias do Centro.

Jose dos
Passos
Fernandes

20 31038/2021

MIKLOS
MAXIMILIANO
BAJAY

PROGRAMA DE
EXTENSÃO

Carlos
André da
Veiga Lima
Rosa

21 31041/2021
GABRIELA
MORAIS PEREIRA

Programa de
extensão "Habitar
Saudável / Edital
2021"

Giovanni
Lemos de
Mello

22 31042/2021

JORGE LUIZ
RODRIGUES
FILHO

Projeto de Extensão -
de onde vem este
peixe

Miklos
Maximiliano
Bajay

23 31043/2021
MAISA DE
AMORIM BLEYER

Programa de
Extensão - do Laço ao
Abraço

Miklos
Maximiliano
Bajay

24 31047/2021
FABIO DE FARIAS
NEVES

Projeto de Extensão:
Spirulina uma nova
oportunidade ao
produtor rural
catarinense.

Leandro
Silva Leite

25 31052/2021 Christian da Silva

Projeto de Extensão:
Cultivando o Saber: o
Herbário como
Ferramenta de
Valorização da
Botânica no Ensino
Básico.

Leandro
Silva Leite

26 33690/2021
Rosiléia Marinho
de Quadros

Homologação de Ad
Referendum da
Prorrogação do
Projeto  de Pesquisa
NPP2015020003080

Eduardo
Nogueira
Giovanni

27 NPP2015010003856
Giovanni Lemos
de Mello

Projeto de Pesquisa
Novo

Miklos
Maximiliano
Bajay

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
48

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

0V
F

89
0X

.

8

4 de 4

28 NPP2015010003857
Daniel Pedro
Willemann

Projeto de Pesquisa
Novo

Aline
Fernandes
de Oliveira

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 24 de agosto de 2021.

Prof.ª. Patricia Sfair Sunye
Presidente do Conceceres

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
48

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
O

0V
F

89
0X

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: O0VF890X

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PATRICIA SFAIR SUNYE (CPF: 757.XXX.009-XX) em 25/08/2021 às 18:17:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:56:31 e válido até 13/07/2118 - 14:56:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzM0ODJfMzM1NjdfMjAyMV9PMFZGODkwWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00033482/2021 e o código
O0VF890X ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.